conducta de acoso, ya sea moral, sexual o por razón de sexo, y refuerza el compromiso de la Dirección en la adopción de medidas preventivas,
de actuación y resolución ante estos casos. El documento establece un marco claro para denunciar y gestionar este tipo de situaciones,
garantizando un entorno laboral seguro y respetuoso para todas las personas de la organización. Su contenido sigue estando disponible en el
portal del empleado, consolidándose como una herramienta esencial para la integración de la prevención, la seguridad y la salud laboral.

4.5 Formación y desarrollo: la clave de nuestro crecimiento
En el Grupo Barceló, apostamos por el crecimiento continuo de nuestros equipos, proporcionándoles oportunidades de formación y desarrollo
a lo largo de toda su trayectoria en la compañía. Desde la preparación para un primer puesto hasta la evolución hacia cargos directivos,
ofrecemos programas estructurados según las necesidades de cada equipo, puesto y función.
En este año 2024, los empleados del Grupo han participado en 11.371 acciones formatives, alcanzando las 586.535 horas de formación, lo que
supone más de 20.000 horas más que el año anterior.

  Perímetro agregado

Horas de formación en base a género y categoría profesional 2022 2023 2024

 Total 415.235 560.991 586.535

Por género
Hombres 220.075 53% 274.886 49% 258.075 44%

Mujeres 195.160 47% 286.105 51% 328.460 56%

Por categoría
profesional

Equipo directivo 12.457 3% 16.830 3% 17.596 3%

Mandos intermedios 53.981 13% 78.539 14% 87.980 15%

Personal base 348.797 84% 465.623 83% 480.959 82%

4.5.1 Enfoque de gestión de la formación
• El compromiso con la formación y desarrollo de Barceló Hotel Group en los distintos niveles
Los programas de desarrollo directivo están diseñados para fortalecer el liderazgo, adaptándose a la experiencia y expertise de nuestros equipos.
Entre ellos, el Programa de Desarrollo Barceló (PDB) y el Programa de Desarrollo de Directivos (PDD) permiten a los directivos de nuestros
hoteles mejorar y reforzar sus competencias clave. Además, hemos desarrollado el PDA, Programa de Desarrollo de Directores de Área,
destinado a los 17 directores de área de la compañía, y el PDC, Programa de Desarrollo Corporativo, dirigido a los 18 Chiefs que forman parte